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محسنی اژه‌ای:
در مبارزه با فساد با هیچ فردی مسامحه‌ای 

نخواهیم داشت
رئیس قوه قضائیه گفت: اکنون وضعیت معیشت مردم، نه تنها خوب نیست بلکه 
بد است و همه قوا و دستگاه‌ها باید برای تقویت بنیه اقتصادی و تولیدی کشور 

که در بهبود وضعیت معیشتی مردم مؤثر است، اهتمام داشته باشند.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت‌الاسلام‌والمسلمین محسنی اژه‌ای 
در ادامه سلسله جلسات و نشست‌‎های هم‌اندیشی خود با اعضای کمیسیون‌ها 
و فراکسیون‌های مجلس شورای اسلامی‌با اعضای کمیسیون »امنیت ملی و 

سیاست خارجی« مجلس شورای اسلامی‌جلسه‌ای برگزار کرد.
رئیس قوه قضائیه طی سخنانی در این نشست با اشاره به مباحث مطروحه از 
ناحیه اعضای کمیسیون »امنیت ملی و سیاست خارجی«مجلس، بیان داشت: 
ما در قوه قضائیه به هیچ‌وجه مدعی نیستیم که بدون عیب و اشکال می‌باشیم؛ 
ما تمام همت خود را مصروف داشته‌ایم که نقاط ضعف و کاستی را اصلاح 
کنیم و در این مسیر، نقطه‌نظرات و انتقادات همه دلسوزان و دغدغه‌مندان را 
می‌پذیریم.  رئیس دستگاه قضا بیان داشت: البته باید توجه داشت که گاهی 
فردی از جایگاهی که در آن قرار دارد به انتقاد و گلایه پیرامون مبحث و 
مقوله‌ای می‌پردازد؛ اما وقتی جایگاه این فرد عوض می‌شود، موضعش نیز در 

قبال همان مبحث و مقوله واحد تغییر می‌کند.
وی اظهار داشت: من در تمامی‌دانشگاه‌هایی که حضور می‌یابم تا با دانشجویان 
گفتگو داشته باشم، خطاب به آنها تاکید می‌کنم که اگر از نحوه اقدامات 
مسئولان گلایه دارید، این گلایه‌ها را احصاء کنید که وقتی به مسئولیت و 

منصبی رسیدید، به همان صراط ناصواب نروید. 
محسنی اژه‌ای در ادامه با اشاره به عزم جزم دستگاه قضا برای مبارزه عالمانه 
و قاطعانه با مظاهر مختلف فساد بیان داشت: فساد امری مسری است؛ گاهی 
فساد مالی، به دنبال خود، فسادهای سیاسی و فرهنگی را نیز می‌آورد. ما در 
قوه قضائیه بر برخورد عالمانه و قاطعانه با مظاهر مختلف فساد، تاکید داریم و 

در این راستا، مسامحه‌ای نخواهیم داشت.
رئیس قوه قضائیه با اشاره وضعیت معیشتی مردم گفت: اکنون وضعیت معیشت 
مردم، نه تنها خوب نیست بلکه بد است؛ همه قوا و دستگاه‌ها باید برای تقویت 
بنیه اقتصادی و تولیدی کشور که در بهبود وضعیت معیشتی مردم مؤثر است، 
اهتمام داشته باشند. باید فرهنگ حمایت از سرمایه‌گذاران در کشور تغییر 
کند؛ نباید ثروت را ضدارزش تلقی کنیم. رئیس دستگاه قضا با تاکید بر اینکه 
قوه قضائیه باید در التزام به قانون، پیشگام باشد، گفت: گاهی در حوزه‌هایی، 
مطالبات و خواسته‌هایی از قوه قضائیه مطرح می‌شود که پیرامون آن حوزه‌ها 
قانون وجود ندارد. وی در ادامه به مقوله‌ی آسیب‌شناسی تدوین و تنظیم قوانین 
نیز گریزی زد و گفت: ما گاهی برخی قوانین را که در کشور مصوب می‌کنیم، 
در همان موعد تدوین نیز قابلیت اجرا ندارند. بعضاً قوانین مصوب ما چه در 
قالب طرح بوده باشند و چه لایحه؛ بدون درنظر گرفتن بودجه و بار مالی تدوین 

می‌شوند.

عدلیه

معاون ظریف:
دکتر ظریف استعفا نداده‌اند، کنار گذاشته شده‌اند

ساسان کریمی‌معاون ظریف در معاونت راهبردی ریاست جمهوری اعلام 
کرد:»سام؛ دکتر ظریف به معاونت راهبردی باز نمی‌گردند، همانطور که 
نوشته‌اند ایشان »استعفا نداده اند« بلکه تلقی‌شان این است که از کار »کنار 
گذاشته شده اند«. از رسانه‌ها می‌خواهم که در نقل کلمات حسن امانت را رعایت 

کنند. خبرمی‌ی دیگر موضوعیت ندارند.«

واکنش طباطبایی به شایعه استعفای پزشکیان
معاون ارتباطات دفتر رئیس‌جمهور به شایعه استعفای پزشکیان واکنش نشان 
داد. سید مهدی طباطبایی، معاون ارتباطات دفتر رئیس‌جمهور نسبت به شایعه 
استعفای پزشکیان در صفحه شخصی خود در شبکه ایکس واکنش نشان داد 
و نوشت: می‌خواهند ببُرّد برود برگردند؛ غافلند از این که می‌ماند می‌سازد و 

ماندگار خواهد شد.

ابراز تاسف رئیس جبهه اصلاحات از استعفای ظریف
رئیس جبهه اصلاحات در توئیتی نوشت: از استعفای ظریف بسیار متأسفم و 
معتقدم نباید این استعفا را به یک کناره گیری ساده یا شکست پروژه وفاق 
تقلیل داد. آذر منصوری رئیس جبهه اصلاحات، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»‏وضعیت غمبار امروز ایران، نتیجه تداوم روند حذف نخبگانی مانند دکتر ‎ظریف 
از ساختار حکمرانی کشور است. از استعفای ایشان بسیار متأسفم و معتقدم نباید 

این استعفا را به یک کناره گیری ساده یا شکست پروژه وفاق تقلیل داد.«

توصیه توئیتری جعفرزاده ایمن آبادی به پزشکیان
غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی با انتشار مطلبی در فضای مجازی توصیهمی‌یی را 
خطاب به مسعود پزشکیان مطرح کرد. غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی، نماینده 
سابق مجلس در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »‏برای خروج از شرایط دشوار 

فعلی به رئیس‌جمهور پزشکیان توصیه می‌کنم: 
هماهنگی کامل با ‎رهبری و ارتباط بیشتر با ‎مردم، شفافیت و مبارزه جدی با 
‎فساد دولتی، عزل ‎وزرای ناکارآمد و غیرهمسو، تشکیل ‎شورای اطلاع‌ رسانی 

دلسوز و کاربلد، عدم تسلیم در برابر فشارها و حفظ آرامش«

طعنه زیباکلام به استعفای ظریف
یباکلام در واکنش به استعفای اجباری ظریف با کنایه نوشت: هرچه فکر می‌کنم 
بیشتر متوجه می‌شوم که واقعا حق با تندروهاست. صادق زیباکلام،فعال سیاسی 
اصلاح طلب در شبکه اجتماعی ایکس در خصوص استعفای ناگهانی محمدجواد 
ظریف از دولت نوشت: »هرچه فکر می‌کنم بیشتر متوجه میشوم که واقعا 
حق با تندروهاست و ریشه مشکلات کشور از تورم گرانی و بیکاری گرفته تا 
مفاسداقتصادی تا ناامیدی جوانان و مهاجرت تا افزایش خودکشی و اعتیاد و 
افسردگی تا ناکامی‌در سوریه، لبنان، عراق و یمن بواسطه اقامت فرزندان برخی از 

مسئولین در خارج کشور می‌باشد.«

محمد فاضلی:
ظریف راحت شد

محمد فاضلی با انتشار توئیتی متفاوت به استعفای محمدجواد ظریف واکنش 
نشان داد. به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، محمد فاضلی فعال سیاسی 
اصلاح‌طلب و جامعه شناس در واکنش به استعفای ظریف نوشت: »دو روز پیش 
خدمت جناب محمدجواد ‎ظریف بودم. پرسیدم چه می‌کنید، پاسخش جالب بود: 
بازی بدون توپ انجام می‌دهم، توپی زیر پای من نیست. برای کشور راندن این 
نوع افراد، خسارت محض است؛ اما خودش حتما راحت شد. ‎بازی بدون توپ را 

نمی‌شود طولانی‌مدت ادامه داد.«

زیدآبادی استعفای ظریف را موجه کرد
فعال سیاسی اصلاح‌طلب در یادداشتی تلگرامی‌به استعفای محمد جواد ظریف 
واکنش نشان داد. احمد زیدآبادی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، با انتشار یادداشتی 
در کانال تلگرامی‌خود نوشت:»بار نخستی که محمدجواد ظریف از کابینۀ مسعود 
پزشکیان استعفاء داد، او را مورد انتقاد قرار دادم. به نظرم آن استعفاء زودهنگام 
بود. این بار اما استعفایش موجه است بخصوص اینکه استعفاء هم نیست بلکه 

نوعی برکناری محترمانه و نصحیت‌آمیز است.
با این اوضاع و احوال، حضور دکتر ظریف در کابینه، مصداق »آش نخورده و دهان 
سوخته« بود. عملًا دخالت مؤثری در تصمیم‌گیری‌ها نداشت، اما تمام تیرهای 

مخالفات دولت در مجلس و محافل دیگر، به سوی او نشانه می‌رفت!«
کارویژۀ اصلی او هم مذاکرات بین‌المللی بود که فعلًا از دستور کار خارج شده 
است. با این حساب، کار مؤثری در کابینه برایش باقی نمانده و زمان رفتنش 
فرارسیده بود. ادامۀ حضورش در کابینه فقط غریزۀ لفاظی و حرافی سیاسی 
برخی از نمایندگان افراطی مجلس را ارضاء می‌کرد تا از طریق توهین به او عرض 
اندامی‌کنند. با رفتن ظریف از کابینه این دسته از نمایندگان سیبل تیراندازی 
خود را از دست دادند. پیدا کردن سیبل دیگری برای‌شان آسان نخواهد بود. به 
همین دلیل ممکن است این بار خودشان دست به دامن ظریف شوند که به 

کابینه بازگردد!

سوشیال

محمد مهاجری: 
جلیلی شناسنامه‌اش صادره از 

احمدی‌نژاد است
محمد مهاجری با انتشار یادداشتی در کانالش نوشت: 
اگر هیچ گزاره‌ای جز این که سردارشهید حاج قاسم 
سلیمانی گفته بود » اگر سعید جلیلی رئیس جمهور 
شود، در نیروی قدس سپاه نمی‌مانم« وجود نداشت، 
برای شناخت شخص و تفکر این عرصه گرد سیاست 

کفایت می‌کرد.
اظهارات اخیر آقای سعیدجلیلی در باره انتخابات چندماه 
پیش ریاست جمهوری، یکبار دیگر نشان دادتشخیص 
شورای محترم نگهبان در باره »رجل سیاسی« بودن 
او، بر مسیر صواب نبوده است. این تشخیص نادرست 
منحصر به این دوره نیست. او از سال ۱۳۹۲ که قصد 
ورود به رقابت‌های انتخاباتی را داشت واجد چنین 
صلاحیتی نبود. البته، چون خط کش و شابلون تایید و 
ردصلاحیت‌ها شفاف نیست، قضاوت ما در باره عملکرد 
استصوابی شورای نگهبان برگرفته از مشاهدات بیرونی 
است. شاید اگر روزی این شورا معیار‌های خود در هر 

دوره را اعلام کند، قضاوت‌ها حتی بیرحمانه‌تر باشد.
آقای جلیلی هرگز شخص مهمی‌نبوده و تاثیر قابلی نیز 
در فرایند‌های سیاسی کشور نداشته است. با این ادعا 
حتما این پرسش پیش می‌آید که چرا در سال‌های 
گذشته )از زمان احمدی نژاد که دبیر شورای عالی 
امنیت ملی شد در رسانه‌ها بروز نسبتا پررنگی دارد؟ 
پاسخ ان چندان سخت نیست. آقای جلیلی برکشیده 
احمدی نژاد بود و در دولت او مسئول مذاکرات هسته‌ای 
گردید. همان مذاکراتی که ذره‌ای پیشرفت نداشت و در 

کارنامه اش حتی ذکری از آن نمی‌کند.
جلیلی دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی طبق آنچه 
اخیرا یکی از قضات سابق و معاون پیشین دادستان ویژه 
روحانیت )در دوره آقای محسنی اژه‌ای( گواهی داد، پس 
از انتخابات ۸۸ با حضور میرحسین موسوی در تلویزیون 
مخالفت کرد و عملا باعث شد آن حضور که پیش بینی 

می‌شد تنش را مهار کند منتفی گردد.
اشاره شد که جلیلی شخص خوش اهمیت خاصی 
نداشته. در دوره‌ای به دلیل است که در سایه احمدی 
نژاد قرار گرفت مطرح شد و پس از آن نیز به نظر 
می‌رسد صرفا در نقش یک بالانسر در فضای سیاسی 
باقی ماند. قدیمی‌ها به این ویژگی می‌گفتن«پاره سنگ 
ترازو. یعنی سنگ‌هایی که وزن بسیار کمی‌مثلا ۱۰ تا 
۵۰ گرم داشتند و برای میزان کردن شاهین ترازو از ان 

استفاده می‌شد.
توضیح روشن‌تر این است که گروهی، برای اینکه 
نگذارند فضای سیاسی به نفع سایر جناح‌ها تغییر 
کند، شبح او را زنده نگه می‌دارند. این بازیگران البته 
تا کنون هرگز اجازه نداده‌اند جلیلی رئیس جمهور شود، 
اما فضا را چنان کارگردانی کرده‌اند که او اولا نقش 
شمشیر داموکلس را در آتمسفر سیاسی داشته باشد 
و ثانیا پتانسیل جناحی را که به آن تندرو و افراطی 
گفته می‌شود، مهار نماید. تندرو‌ها اگر زیر پرچم فردی 
باشند که بدلیل حضورش در بخشی از حاکمیت، قابل 
مهارشدن است به مراتب کم خطرتر و کم زیان‌تر است.

گروه جلیلی و اطرافیانش بیش از آنکه به یک حزب یا 
فراکسیون اصیل سیاسی مانند باشند، در شکل یک فرقه 
و یا گروهک اقلیت فرقه‌ای رفتار می‌کند. گروهی که به 
شکل باندی تنها وفاداری را بر صلاحیت و شایستگی 
رجحان داده، تنها تعهدی که از حامیانش طلب می‌کند، 
سرسپردگی است نه تعهد نقادانه و مسئولیت پذیر. 
نمونه‌های فراوانی در تاریخ می‌توان از این دسته‌ها سراغ 
داد. آنها هرچند در ابتدا تنها به شکل جلبکی در سایه 
انتصاب و چسباندگی به مراکز قدرت معنا می‌دهند 
بلکه آرام آرام با تجمیع بازو‌های مالی و امنیتی حتی از 

بنیانگذاران اصیل هر جنبشی گذر می‌کنند.

تمدید دوره فعلی شوراهای 
اسلامی‌شهر و روستا تا خرداد ۱۴۰۵ 

سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت نظام از تمدید دوره 
فعلی شوراهای اسلامی‌شهر و روستا تا خرداد ۱۴۰۵ خبر 

داد.
به گزارش ایسنا، محسن دهنوی در حساب کاربری خود 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »با تایید مصوبه مجلس 
شورای اسامی‌در هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، دوره فعلی شوراهای اسلامی‌شهر و روستا 

تا خرداد ۱۴۰۵ تمدید شد.«
هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
عصر روز سه شنبه ۱۴ اسفند۱۴۰۳ به ریاست صادق 
آملی لاریجانی با حضور محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس شورای اسامی،  نوری وزیر جهاد کشاورزی، 
زینی‌وند معاون سیاسی وزیر کشور و صالح جوکار رئیس 
کمیسیون شوراها و امور داخلی و  قادری از نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی‌و اعضای این هیئت عالی تشکیل 

جلسه داد.
هیات مذکور پس از بحث و تبادل نظر درباره برخی 
مواد »طرح اصلاح موادی از قانون تشکیلات، وظایف و 
انتخابات شوراهای اسلامی‌کشور و انتخاب شهرداران« به 
رفع مغایرت‌های آن با سیاست‌های کلی نظام رای داد اما 
برخی مفاد آن در ارتباط با الگوی تناسبی دارای ابهام 

دانست.
پس از ارائه توضیحات نمایندگان مجلس و وزارت کشور، 

اعضای هیئت به رفع مغایرت رای دادند.
همچنین در خصوص ماده ۹ این قانون که هیئت عالی 
نظارت مجمع آن را مغایر بند ۱۸ سیاست‌های کلی 
انتخابات ارزیابی کرده بود، با حذف بند الف آن، مغایرت 

توسط مجلس رفع شد. 
در ادامه، ایراد کمیسیون سیاسی دفاعی امنیتی دبیرخانه 
مجمع، در خصوص نحوه انتخاب فهرست‌های انتخاباتی 
در الگوی تناسبی، مطرح شد که پس از ارائه توضیحات 
رئیس کمیسیون امور داخلی و شوراهای مجلس شورای 
اسامی‌و تبادل نظر اعضای هیئت عالی، برخی عبارات 

مصوبه اصلاحی مجلس را دارای ابهام دانستند.
اعضای هیئت عالی نظارت در ادامه به بررسی طرح 
»فهرست قوانین و احکام نامعتبر در حوزه کشاورزی و 
منابع طبیعی« مشتمل بر ۱۰۷ عنوان از منظر سیاستهای 
کلی نظام پرداختند که با عنایت به موارد متعدد حذف 
کل یا بخش‌های از قوانین نامعتبر، بر ضرورت اعمال دقت 
در خصوص ابعاد حقوقی این اقدام تاکید شد و در نهایت 
اعضای هیئت عالی به دلیل وجود این موارد، آن را مغایر 

سیاست‌های کلی دانستند.
در ادامه اعضای هیئت عالی نظارت به بررسی انطباق 
طرح »فهرست قوانین و احکام نامعتبر در حوزه میراث 
فرهنگی صنایع دستی و گردشگری« با سیاستهای 
کلی نظام پرداختند که آن را دارای ابهام و مغایر با 

سیاست‌های کلی دانستند.

ویژه

مجمع تشخیص

هنوز ۴۸ ساعت از استیضاح عبدالناصر 
همتی و شوک سیاسی استعفای اجباری 
محمدجواد ظریف نگذشته که تندروها 
فاز جدیدی را برای حمله به دولت 
آغاز کردند. »فشار« یکی از مهم ترین 
پایداریمی‌است  تاکتیکمی‌ی تندروها و 
که بارها با استفاده از این استراتژی 
خودشان  مقصود  به  اند،  توانسته 
برسانند. در واقع، تندروها را می‌توان 
مصداق عینی مثل »بدنامی‌بهتر از 
گمنامی‌است« دانست؛ آنها به هر وسیله‌ 
ای چنگ می‌زنند تا همواره خودشان در 
رأس قدرت باشند و هر آنچه را که 

می‌خواهند، به اجرا در بیاورند.
مقابله تندروها با شورای عالی 

امنیت ملی
به گزارش خبر آنلاین، »مصوبه عفاف و 
حجاب« از همان روزهایی که به تصویب 
شورای نگهبان درآمد و به قانون تبدیل شد، 
تا همین امروز که توسط شورای عالی امنیت 
ملی متوقف شده است، همواره با  انتقاد 
روحانیون، اهالی سیاست، کارشناسان و 
حتی افکار عمومی‌مواجه شده است. انتقادی 
که چندان به مذاق حامیان این قانون خوش 
نیامده است. خاصه آنکه بارها در رسانهمی‌ی 
مختلف توقف آن را زیر سوال برده و آن را 

غیرقانونی اعلام کردند.
و تمام این تلاشمی‌درحالی است که شورای 

عالی امنیت ملی مهم‌ترین وزنه تصمیم‌گیری 
در سیاست خارجی و امور دفاعی و امنیتی 
کشور محسوب می‌شود و اعضای آن را 
مقامات عالی‌رتبه سیاسی، نظامی‌و اطلاعاتی 
تشکیل می‌دهند.اما ماجرای سنگ‌اندازی‌ها 
بر سر راه این مصلحت اندیشی از کجا 
آغاز شد؟! واقعیت این است که ابتدا سعید 
جلیلی، رئیس دولت سایه که خود از اعضای 
شورای عالی امنیت ملی است، مدعی شد 
این مصوبه این شورا نیست و سپس حامیان 
او در مجلس و ستادهای امر به معروف، این 
ادعا را تکرار کردند. اما محمد باقر قالیباف، 
رئیس مجلس در ۱۴ بهمن ماه، در پاسخ به 
نماینده انجمن اسلامی‌دانشجویان مستقل 
دانشگاه علامه طباطبایی درباره دلیل ابلاغ 
نشدن قانون عفاف و حجاب مهر تاییدی بر 
تصمیم شورای عالی زد و گفت: »این قانون 
را چرا من ابلاغ نمیکنم؟ شورای عالی امنیت 
ملی مصوبه دارد؛ وقتی میگوییم مصوبه دارد 
یعنی مصوبات شورای عالی امنیت ملی 
بعد از تایید حضرت آقا، اگر موضوعات و 
مصوباتی باشد که این مصوبات باعث چالش 
یا تنش باشد، دبیرخانه اگر تشخیص‌اش این 

شد، می‌تواند آن را متوقف کند.«
بانکی پور صندلی به صندلی می‌رفت 

تا امضا بگیرد
اما حامیان قانون عفاف و حجاب که این 
تصمیم را برنتافتند،امروز برگ دیگری از 

رفتارهای عجیب خود را رو کردند؛ این‌بار 
در مجلس و با نوشتن طوماری بلندبالا برای 
اجرای قانون عفاف و حجاب وارد میدان 

شدند. 
صبح دیروز )سه شنبه( در جریان جلسه  
علنی مجلس، در هنگام نطق امیرحسین 
بانکی پور، طوماری توسط یکی از نمایندگان 
در جایگاه سخنران در خصوص ابلاغ قانون 
عفاف و حجاب آویزان شد و برخی خودکار 
به دست خودشان را به آن رساندند تا 
امضایشان را پای آن ثبت کنند و البته با یک 
عکس یادگاری آن را ثبت و ضبط کردند. 
پس از آن بود که ۲۰۹ نماینده مجلس در 
نامه ای خطاب به محمدباقر قالیباف خواهان 
اباغ قانون عفاف و حجاب شدند.  اما، 

ماجرای این نامه چیست؟ 
آیا قالیباف که تنها یک رأی در شورایعالی 
امنیت ملی دارد، می‌تواند جلوی مصوبه این 
شورا را بگیرد؟ در همین راستا، محمدمهدی 
شهریاری، نماینده بجنورد، در گفت و گویی 
به خبرگزاری خبرآنلاین، درباره جزئیات این 
نامه بیان کرد: خیلیمی‌پای این نامه را امضا 
کردند، آقای بانکی پور، صندلی به صندلی 

می‌چرخید و از نمایندگان امضا می‌گرفت. 
وی با اشاره به تصمیم شورایعالی امنیت 
ملی گفت: من به نمایندگان گفتم که وقتی 
نهادهای بالادستی صلاح می‌دانند که این 
قانون فعلا متوقف شود یا مخالفت می‌کنند؛ 

شما چه کاره هستید که در همه موارد 
مدعی هستید؟ 

اگر ولایت پذیر هستید و از قوانین پیروی 
می‌کنید، دیگر نباید دنبال این مسائل 
باشد. حتما باید خود آقا سخنرانی کند تا 

اینمی‌قبول کنند؟
این نماینده مجلس درباره اهداف تندروها 
گفت: اهداف سیاسی دارند، در استیضاح 
آقای همتی هم مسئله اقتصاد مطرح نبود. 
از طرق مختلف می‌خواهند دولت را بزنند، 
یک روز بحث آقای ظریف و همتی را مطرح 
می‌کنند، یک روز دیگر بحث قانون عفاف 
و حجاب و فردا وزیر دیگری را استیضاح 
می‌کنند. نمی‌خواهند امور بر وفق مراد مردم 
بچرخد. می‌خواهند با ایجاد نارضایتی علیه 
دولت، انتخابات بعدی را پیروز شود. هسته 
اصلی که این برنامه ریزی را انجام می‌دهد به 

دنبال پیروزی در انتخابات است. 
وی درباره واکنش قالیباف به این نامه گفت: 
آقای قالیباف در صحن مجلس نبودند و 
افرادی هم که نزدیک به ایشان هستند، 

آنچنان به دنبال این موضوع نبودند.
حرف قالیباف تکذیب شد

کامران غضنفری، از حامیان قانون عفاف و 
حجاب و نماینده تهران در مجلس، درباره 
نامه نمایندگان به قالیباف گفت: ۲۰۹ نفر 
این نامه را امضا کردند و شورایعالی امنیت 
ملی جلوی اجرای قانون را نگرفته است. این 

حرف صحت ندارد.
او درباره اظهارات قالیباف بیان کرد: خیر، 
این حرف تکذیب شد و گفتند دبیرخانه 
شورا چنین خواسته ای داشته است. قانون 
چنین اختیاری به دبیرخانه شورا نداده است. 
اجرای قانون عفاف و حجاب قبل از 

آغاز سال جدید؟
 مخالفان دولت اگر چه سال ۱۴۰۳ را 
با شکست سنگین در انتخابات ریاست 
جمهوری گذراندند اما در چند روزی 
که تا پایان سال باقی مانده توانستند ۲ 
چهره کلیدی دولت را اخراج کنند، حال 
می‌خواهند با اجرای قانون عفاف و حجاب، 
دولت پزشکیان را فلح کرده و در تنگنا قرار 

بدهند. 
همچنین نوروز ۱۴۰۴ را با پیروزی حاصل 
از اجرای این قانون به کام خود شیرین 
کنند. اما باید دید شورای عالی امنیت ملی، 
تسلیم خواسته و فشار تندروها خواهد شد یا 
تدبیری برای نافرمانی آنان از قانون خواهد 

گرفت؟

اشاره  با  اصلاح‌طلب  سیاسی  فعال  یک 
به استیضاح وزیر اقتصاد و دارایی گفت: 
راه چاره درمان تدریجی اقتصاد ایران 
تجدید نظر در شیوه حکمرانی کشور هم 
در حوزه سیاست داخلی و هم در حوزه 
براساس  من  است.  خارجی  سیاست 
تجربه و اطلاعاتی که دارم، گرفتاری‌های 
اقتصادی امروز ایران را عمیق‌تر و فراتر 
از افراد و اشخاص و حتی دولت‌ها 

می‌بینم.
حسن رسولی فعال سیاسی اصلاح‌طلب 
در گفت‌وگو با ایلنا، درباره استیضاح وزیر 
اقتصاد گفت: فکر می‌کنم که در مورد رفتار 
نمایندگان که اکثریت آنها رای به برکناری 
آقای همتی دادند، پیش از منظر سیاسی از 
دریچه اجتماعی باید نگریست و این رویداد 
در بستر شرایط اجتماعی امروز کشور می‌تواند 
فراتر از عرصه روابط و مناسبات سیاسی دو 

قوه مورد تجزیه و تحلیل قرار بگیرد.
وی ادامه داد: آنچه که در بین همه فعالان 
سیاسی و کارشناسان اجتماعی تقریبا اتفاق 
نظر وجود دارد این است که حال و روز فعلی 
اقتصاد و معیشت مردم ایران وضعیت بسیار 

بغرنج و وخیمی‌پیدا کرده است.
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: این 
که رسما دولت و مجلس اعام کردند که 
کالابرگ یارانه‌ای به هفتاد درصد جمعیت 
ایران تعلق می‌گیرد، گواه بر عمق نابرابری‌ها 
و تنگناهای معیشتی مردم است آن هم در 
مورد نیازهای اولیه به معنای تامین مایحتاج 
سفره خانواده‌هایشان. این فشار در بین همه 
اقشار جامعه وجود داشته و رو به تزاید است.

رسولی با بیان اینکه امروز شاید دیگر نتوان 
بر اساس مدل‌های متعارف جامعه‌شناختی 
مردم ایران را در طبقات سه‌گانه غیربرخوردار، 
متوسط و برخوردار طبقه بندی کرد  گفت: اگر 
یک زمانی یک استاد تمام دانشگاه در طبقه 
متوسط قرار داشت. امروز بر اثر عقب افتادن 
قدرت خرید این فرد استاد دانشگاه مورد 
مثال از رشد تورم و افزایش قیمت‌ها می‌توان 

اکثریت مطلق اعضای هیئت علمی‌دانشگاه‌ها 
را هم در عداد طبقات غیربرخوردار و نیازمند 

به دریافت یارانه حساب کرد.
وی ادامه داد: اگر فرض کنیم به طور متوسط 
یک دانشیار دانشگاه ماهیانه ۳۵ الی ۴۰ 
میلیون تومان حقوق دریافت کند، این عدد 
معادل ۲۰۰ دلار است. این در شرایطی است 
که فقط از ابتدای سال جاری تا به الان ۱۶۰ 
درصد قیمت لبنیات افزایش پیدا کرده است.

این فعال سیاسی اصلاح‌طلب تصریح کرد: به 
هر حال من فکر می‌کنم این فشاری که از 
ناحیه بدنه جامعه متوجه مجلس بود و هست 
در استیضاح آقای همتی نقش برتر و نقش 
اول را داشته است. اما اگر سوال شود که آیا با 
برکناری فردی از اعضای تیم اقتصادی دولت 
مسئله حل می‌شود؟ یعنی مثلا نرخ دلار ۹۴ 
الی ۹۵ هزار تومان مثلا به ۴۰ هزار تومان 
یا ۵۰ هزار تومان برمی‌گردد؟ من براساس 
تجربه و اطلاعاتی که دارم، گرفتاری‌های 
اقتصادی امروز ایران را عمیق‌تر و فراتر از افراد 

و اشخاص و حتی دولت‌ها می‌بینم.
وی ادامه داد: کشوری که در پنجاه سال 
گذشته به طور متوسط سالیانه ۲۰ درصد 
نرخ تورم آن بوده و در پنج ساله اخیر بالای 
۴۲ درصد این تورم خودش را نشان می‌دهد، 
طبیعی است که تحلیل و آب رفتگی، قدرت 
خرید اکثریت مردم و ایجاد نابسامانی‌های 
اجتماعی و اقتصادی نتیجه طبیعی این 
بیماری‌های مزمن اقتصادی است. این فعال 
سیاسی اصلاح‌طلب با اشاره به نظریات 
متفاوت در این زمینه گفت: در این خصوص 
نظریات مختلف وجود دارد و این نظریات هم 
در مجلس و هم دولت مطرح است. یک نگاه 
معتقد است که باید نرخ ارز متناسب با نرخ 
تورم به روز رسانی شود و این دیدگاه به ارز 
به عنوان یک کالا نگاه می‌کند که مثل همه 
کشف قیمت‌های سایر کالاها باید با ساز و کار 
بازار تعیین قیمت شود. این یک نگاه است که 
البته در شرایط متعادل بودن سایر مولفه‌های 
موثر بر عرصه اقتصاد این دیدگاه می‌تواند قابل 

دفاع باشد. رسولی ادامه داد: اما در اقتصاد 
دچار بیماری نیم قرنی ایران قطعا این دیدگاه 
دچار اشکال است و همانند سایر بازارها 
مداخله حاکمیت و دولت ضروری و لازم است. 
صرف نظر از این دو دیدگاه اقتصادی، به نظر 
من راه چاره درمان تدریجی اقتصاد ایران 
تجدیدنظر در شیوه حکمرانی کشور هم در 
حوزه سیاست داخلی و هم در حوزه سیاست 
خارجی است. وی تاکید کرد: به عنوان مثال 
تا زمانی که ما با این اقتصاد بیمار و ضعیف‌تر 
شدن قدرت خرید مردم همچنان بر طبل 
ستیز با قدرت‌های جهانی بکوبیم و با این 
اقتصاد کم‌بنیه دنبال مداخله و ایجاد تغییرات 
اساسی در ساختار قدرت جهانی باشیم، طبعا 
با تداوم همین انزوا و غیبت در بازارهای 
جهانی روبرو هستیم و اقتصاد حبس شده و 
ایزوله شده ایران تحت تاثیر تحریم‌ها نخواهد 
توانست از زیر بار این امراض مزمن و انباشته 
شده و عدم تعادل‌های فراوانی که امروز 
آثار آن را در تعطیلیمی‌ی پی در پی، در به 
تعطیلی کشاندن کارخانجات و تعطیلیمی‌ی 
متناوب مدارس و دانشگاهمی‌می‌بینیم، خارج 
شویم. وی ادامه داد: بنابراین راه چاره‌ای به 
نظر نمی‌رسد الا اینکه اساس حاکمیت به 
جای پرداختن به امور کمتر مرتبط با زندگی 
اجتماعی مردم، از همین رفتار امروز مجلس 
تحت فشار افکار عمومی‌عبرت بگیرد و توسعه 

ایران را که از طریق ارتباط عزتمندانه با 
اقتصاد جهانی میسر است، سرلوحه خودش 
قرار بدهد. این تصمیم، تصمیم بسیار مهم 
و راهبردی است که در عرصه سیاست 
خارجی باید گرفته بشود. این فعال سیاسی 
اصلاح‌طلب گفت: در عرصه سیاست داخلی 
هم به موازات این تجدید نظر در روابط و 
مناسبات خارجی باید سمت و سویی را 
حاکمیت انتخاب کند که نه تنها از میزان 
ایجاد نارضایتی‌های گسترده کنونی کاسته 
شود، بلکه بخش قابل توجهی از مردم و به 
خصوص جوانان که ناامید از نظام حکمرانی 
هستند، با اقدامات اصلاحی عینی و عملیاتی 
فراتر از حوزه اقتصاد در عرصه‌های اجتماعی، 
در عرصه‌های فرهنگی و در عرصه‌های 
سیاسی مواجه شده و حاکمیت ساحتی را در 
مقابل افکار عمومی‌قرار دهد که این ساحت 
متفاوت با عرصه امروز و دیروز ایران باشد و بر 

جاذبه‌ها افزوده شده، از دافعه‌ها کاسته شود.
رسولی تصریح کرد: در این صورت می‌توان 
در قالب برنامه‌ریزی‌های کوتاه مدت، 
میان مدت و دراز مدتی که کل حاکمیت 
می‌تواند دنبال کند، به توقف روند موجود و 
تلاش برای درمان بیماری اقتصادی کشور 
امیدوار بود. من این استیضاح آقای همتی 
 را بیشتر یک اقدام عکس‌العملی غیر اساسی 

و غیر ریشه‌ای می‌دانم.

فاز جدید تقابل پایداری‌ها به بهانه قانون عفاف و حجاب 

طومارکشی علیه شورای عالی امنیت ملی

رسولی مطرح کرد

راه چاره درمان تدریجی اقتصاد، تجدیدنظر در شیوه حکمرانی

بنیادی،  دانش‌های  پژوهشگاه  رئیس 
گفت: در آمریکا اگر فردی با لباس 
شود،  عمومی‌حاضر  مکان  در  نامناسب 
حتی اگر مقام بالایی داشته باشد، ممکن 

است با پیگرد قانونی مواجه شود.
محمد جواد لاریجانی، رئیس پژوهشگاه 
دانش‌های بنیادی در پیش‌نشست همایش 
بین‌المللی »حقوق ملت و آزادی‌های مشروع« 
تأکید کرد که جمهوری اسامی‌ایران یک 
پدیده اجتماعی جاری و در حال تحول است 
که اصطلاحاً به آن Social Fact )واقعیت 
اجتماعی( می‌گویند؛ این واقعیت اجتماعی 
دارای تولد، رشد و تحول است و در بسترهای 

واقعی جریان دارد. به گزارش دانشجو، 
لاریجانی در ادامه به برخی قوانین در خارج 
از کشور اشاره کرد و در قیاس آنها با قوانین 
داخلی توضیح داد: ایران از جنبه‌های مختلف 
در معرض فشار قرار دارد. یکی از موضوعات 
چالش‌برانگیز داخلی، مسئله حجاب است. در 
جامعه امروز، بخشی از زنان تمایل به نداشتن 
حجاب دارند. هرچند شاید این گروه اکثریت 
را تشکیل ندهند، اما به هر حال جمعیت 
قابل‌توجهی هستند و نمی‌توان این پدیده را 
نادیده گرفت. این پرسش مطرح می‌شود که 

آیا اجبار به حجاب راه‌حل مناسبی است؟
غربی  کشورهای  در  داد:  ادامه  او 

 نیز مفهومی‌به نام »اخاق عمومی« 
که  دارد  وجود   )Public Morality(
به نحوی مشابه، محدودیت‌هایی را برای 
به‌عنوان  تعیین می‌کند.  اجتماعی  رفتارهای 
مثال، در آمریکا اگر فردی با لباس نامناسب 
در مکان عمومی‌حاضر شود، حتی اگر مقام 
بالایی داشته باشد، ممکن است با پیگرد 

قانونی مواجه شود.
قوانین آنجا نیز از گسست در اخلاق 
عمومی‌جلوگیری می‌کنند. یک نمونه دیگر، 
ماجرای خانمی‌در پرواز امریکن ایرلاین است 
که به دلیل پوشش نامناسب از هواپیما اخراج 
شد. دادگاه پس از یک سال بررسی، حکم داد 

که این اقدام به دلیل ایجاد اختلال در امنیت 
و آسایش عمومی‌بوده است. این مثال‌ها 
نشان می‌دهد که حتی در جوامع غربی نیز 
محدودیت‌هایی برای پوشش و رفتارهای 

عمومی‌وجود دارد.
لاریجانی افزود: در کشور ما نیز نیاز به رعایت 
حد و مرزهایی در موضوع پوشش و برهنگی 
در مکان‌های عمومی‌احساس می‌شود. بحث 
اصلی اینجا آزادی نیست، بلکه چگونگی حفظ 
نظم و امنیت اجتماعی است. باید توجه داشت 
که بسیاری از مسائل اجتماعی و فرهنگی، 
فراتر از مفهوم آزادی فردی بوده و به بافت 

جامعه و شرایط خاص آن مرتبط هستند.

لاریجانی:

نمی‌توان تمایل بخشی از زنان به نداشتن حجاب را نادیده گرفت


